Die Satzungen unterscheiden grundsätzlich zwischen vier Einsatzfeldern der Ordensmitglieder in der *vinea Christi*: zum einen die Missionen zur Verbreitung des Glaubens im Auftrag des Papstes, womit sowohl die Missionen in Übersee als auch die Volksmissionen in Europa gemeint sind, und zum zweiten die durch den General erteilten Aufgaben; zum dritten die Missionen, welche die Patres aus eigener Initiative, jedoch nach vorheriger Zustimmung des Oberen unternehmen konnten, zum vierten die Kollegien und die Professhäuser, in denen die Bemühungen seitens des Ordens zum Wohl des Nächsten »in stetigem und dauerhaftem Aufenthalt dort, wo ein beträchtlicher Ertrag zur Verherrlichung Gottes zu erhoffen ist«, unternommen werden können, ohne unterwegs sein zu müssen. Hierzu wird an späterer Stelle näher bestimmt, dass sich die Gesellschaft Jesu nicht nur dadurch bemühe, dem Nächsten zu helfen, indem sie sich an zahlreiche Orte begeben, sondern auch, indem sie sich ohne Unterlass an einem bestimmten Ort in Kollegien und Professhäusern aufhalte¹⁷³.

Die Missionen auf Veranlassung des Generals werden am ausführlichsten erläutert. Nach der Leitregel des Ordens, den größeren göttlichen Dienst und das größere allgemeine Wohl zu erstreben, soll der Teil des »so weiträumigen Weinbergs Christi unseres Herrn, der es am meisten nötig hat«, ausgewählt

172 Ebd., Bd. 3, S. 196–216, »De iis, quae pertinet ad admissos in corpus Societatis ad proximorum utilitatem per vineam Domini distribuendos«.

173 Ebd., jeweils S. 196: »In hac septima [parte] dicendum est, quae erga proximos, [...] dum dividuntur per Christi vineam, ut in ea illius parte atque opere, quod ipsis commissum fuerit, se exerceant, observari debent; sive a Summo Christi Domini nostri Vicario, sive a Superioribus Societatis, qui etiam divinae maiestatis loco ipsis praesunt, per diversa loca mittantur, sive ipsimet sibi eligant ubi et qua re occupentur, si ipsorum iudicio relictum fuerit ut discurrant quacumque maius Dei et domini nostri obsequium et animarum profectum assequi se posse arbitrentur; sive labor sit impendendus, non loca peragrandi diversa, sed in stabili ac continua habitatione, in aliquibus locis, ubi magnus divinae gloriae et obsequii proventus speratur«; ebd., S. 212: »Quia non solum enititur Societas, discurrendo per varia loca, sed etiam in quibusdam continenter residendo (ut in Domibus et Collegiis) proximos iuvare«.

werden; er wird daher zum bevorzugten Ziel der apostolischen Unternehmungen des Ordens, wobei dazu ganz pragmatisch angemerkt wird, dass die Anstrengungen wahrscheinlich eher dort von Erfolg gekrönt sein werden, wo die Haltung derjenigen, denen man zu helfen beabsichtigte, dem Orden gegenüber offen sei: